



Dubičanský zpravodaj

2/2023

Úvodní slovo

Vážení spoluobčané a přátelé naší obce, přiblížila se doba první neděle po jarním úplňku, která je spojena se svátkem jara. Velikonoce oslavují zmrtvýchvstání Ježíše Krista a jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem. Svůj název dostaly právě podle oné Velké noci ze soboty na neděli, kdy ke vzkříšení došlo. Velikonoce jsou ovšem velkým svátkem i v pohanském světě, kde jsou spojeny právě s vítáním jara, oslavou nového života. Jedním ze zvyků našich občanů je jistě návštěva Dobrovodské pouti v sousední obci.

Po Velikonocích se na vás těšíme na mnohých akcích, které pro vás připravujeme. Všichni jste srdečně zváni na zájezd do Plzně či na pečení prasete do lomu nad sběrným dvorem.

Redakce Dubičanského zpravodaje

Program na 2. čtvrtletí roku 2023

pá 14. dubna	19:00	Retro párty	pořádá restaurace U Žáby
ne 30. dubna	16:00	Stavění máje na návsi	
so 27. května	8:00	Zájezd ke Dni dětí	pořádá Obec Dubičné
so 10. června	13:00	Hasičská soutěž	pořádá SDH Dubičné
so 17. června	13:00	Pečení prasete	pořádá SDH Dubičné
ne 18. června	14:00	Setkání heligonkářů	pořádá Obec Dubičné

Změna programu vyhrazena.

Uzavírka silnice z Dubičného do Hlinska



Kvůli pokračující stavbě dálnice D3 bude od 8. května 2023 definitivně uzavřen provizorní bypass, kterým jsme dosud objížděli připravovaný podjezd pod dálnicí. Pro dopravu tímto směrem bude otevřena silnice spojující silnici III. třídy od Dubičného s Rudolfovsou třídou. Dne 7. července 2023 se pak podjezd pod dálnicí D3 otevře pro automobily do 3,5 tuny, pěší a cyklisty.

Pozvánka na zájezd ke Dni dětí



V letošním roce 2023 Obec Dubičné naplánovala pro naše nejmenší zájezd ke Dni dětí na sobotu 27. května do Zoologické a botanické zahrady města Plzeň a DinoParku ZOO Plzeň. V případě zájmu se, prosím, nahláste **do konce dubna** v úředních hodinách na obecním úřadě. Dopravu hradí Obec Dubičné, vstup si platí každý sám.

Uklid'me Dubičák



V rámci akce Uklid'me Česko naplánovali mladí hasiči z Dubičného na čtvrtek 30. března úklid naší obce v akci s názvem Uklid'me Dubičák, které se mohl zúčastnit kdokoliv. Bohužel vzhledem ke špatnému počasí byla akce přeložena na úterý 4. 4. 2023. Celkem se úklidu zúčastnilo 13 dětí, především mladých hasičů, a 10 dospělých. Sraz se konal u dolní stanice lyžařského vleku,



odkud se všichni rozešli, aby okolí vyčistili od odpadků a černých skládek. Značné množství těžko rozložitelného odpadu bylo sesbíráno přímo v centru obce u nového hřiště, kde kdysi probíhala neřízená závážka. Za bezednou černou skládku lze prohlásit kopečky pod sjezdovkou, které jsou využívány především mládeží pro kratochvíle na kolech. Na přistaveném obecním autě jen odsud bylo odvezeno více jak polovina nákladového prostoru auta. Děkujeme všem, kteří nelenili, přišli pomoci a učinili naši obec ještě krásnější.

Kulturní akce

Dětský maškarní hasičský karneval

V sobotu 18. 2. 2023 Sbor dobrovolných hasičů v Dubičném od 15 hodin uspořádal dětský maškarní karneval. Sál restaurace U Žáby byl v letošním roce na hasičské kulturní akce vyzdoben balónky a ozdobami do ladících modrých a stříbrných barev.



Byl připraven bohatý program s dětskou diskotékou, kterou doplňovala barevná hudba. Při tanečních sériích mohly děti tančit podle dvou účinkujících na pódiu.

Součástí kulturního programu byla malá a velká tombola s mnoha věcnými cenami a poukázkami na aktivity v zábavních a sportovních areálech v blízkém okolí.

Hasičský ples 2023



V pátek 24. února 2023 Sbor dobrovolných hasičů Dubičné uspořádal v restauraci U Žáby hasičský ples. Do příprav, které probíhaly již několik týdnů před plánovaným termínem plesu, se zapojili



muži, ženy i děti. Díky těm, kteří přispěli věcnými dary a sháněli sponzory, byla opět součástí plesu bohatá tombola s mnoha hodnotnými cenami. V letošním roce byl obrovský zájem o místenky v předprodeji. K tanci a poslechu hrála roky osvědčená kapela B Quintett.

Hasičský výlet do Bad Füssingu

Hasiči z Dubičného uspořádali ve spolupráci s CK Saturn v sobotu 4. března zájezd do termálních lázní v Bad Füssingu v Německu. Poslední takový zájezd do Bad Füssingu proběhl v roce 2020 těsně před tím, než začala přísná covidová opatření, a pak se dva roky zájezd nemohl neuskutečnit. Všichni účastníci zájezdu měli možnost se vykoupat v některém z 12 bazénů, jejichž teplota vody je od venkovní teploty do teploty 42 °C. Až do tmy si všichni užívali plavání, bublinkové koupele a masáže u vodních trysek. Zpět do Dubičného se všichni vrátili kolem půlnoci.



Cimbálová muzika Eliška a vepřové hody



V pátek 17. března Obec Dubičné uspořádala v restauraci U Žáby večer s cimbálovou muzikou Eliška z Velkých Němčic. Kolem osmé hodiny večerní zazněly v sále první lidové moravské písně za zvuku nezaměnitelného cimbálu. Akce se konala současně s pořádáním vepřových hodů, proto z počátku velká část návštěvníků ochutnala z nabídky jídelního lístku některou ze zabijačkových dobrot. Pak do pozdních nočních hodin následoval zpěv a bujarý tanec.

Zásahová jednotka obce

V úterý 14. 2. 2023 večer naši hasičskou zásahovou jednotku obce kontaktoval Hasičský záchranný sbor v Českých Budějovicích, že na území obce Dubičné byl nahlášen požár v části na Samotách. Naši hasiči okamžitě vyjeli na určené místo, kde se setkali s jednotkou HZS Českých Budějovic a následně i s Policií ČR. Přes pro mnohé dramaticky vypadající začátek zásahu, bylo konstatováno, že se jednalo „pouze o hořící lampu pouličního osvětlení“, a to bez cizího zavinění.

Nejen jihočeské Nové Hradky, ale i naše vesnička měla ve své historii Terezino údolí („Teresiagrund“). Tento název se objevuje v historických dokumentech z doby panování Marie Terezie. V průběhu let se na tento název pozapomnělo, neboť životnost místních názvů bývá tak jednu až dvě generace. Jedná se o údolí podél Vráteckého potoka od dvojice lomů u Rudolfova až někam ke kališti divokých prasat v malodubičanských lesích. Zeměpisně není Terezino údolí nijak přesně vymezeno. Jak šla Tereziným údolím historie, si popíšeme v dalších vydáních Dubičanského zpravodaje (lomy, Terezina štola, brod, myšárna, dubičanská vodní strouha, Sauerův rybník, pastevectví, Nový rybník, Bendíkův rybník, vojenská cvičení, trojmezní kámen, Kándlův rybník atd).

V tomto čísle zpravodaje se zmíníme o **dubičanské vodní strouze**. Dubičanská vodní strouha vytékala ze Sauerův rybníku (nyní jsou patrné pouze zbytky protržené hráze) na Vráteckém potoce, zařezávala se do svahu podél Vráteckého potoka, v místě dnešních lomů (tenkrát tam nebyly) se otáčela k Dubičnému, protékala kolem č. p. 36, směřovala k Pouzarům možná, že i k Jandům, stáčela se ke spodnímu okraji parku, přes Opekarů a Sauerů a mezi řadou novostaveb pokračovala téměř po vrstevnici k lesu Prantláku. Prantlákem se klikatila k dobrovodskému hřbitovu, odtud prudce zatočila ke Grábmulerům, Rejškům a po 3 kilometrech se vlévala do Dubičáku (Dubiker Teich) v místě tzv. kosy. Dále pokračovala po vrstevnicích s mírným spádem do dnes již neexistujícího rybníku Maritius v Českém Švýcarsku a odtud do důlního revíru na pohůreckém pohoří (Pucherka, Bucharten). Dodnes se částečně zachoval téměř kilometrový lesní úsek od začátku Prantláku až ke Grábmulerům. Dubičanská vodní strouha sloužila přibližně v letech 1770 až 1790, tj. asi 20 let. S úpadkem dolování po roce 1812 její těleso z krajiny postupně částečně zmizelo. Zbytky stoky jsou dodnes patrné v lese Děkan (mezi Hlincovou Horou a Velkým Dubičným) a v lese Prantlák (mezi dobrovodským hřbitovem a Velkým Dubičným).

Technické provedení vodní strouhy bylo na tehdejší dobu obdivuhodné. Nadmořská výška hladiny Sauerův rybníku činila 490 m a Dubičáku (nyní Lusného) 478 m. Z rozdílu těchto hladin lze vypočítat spád vodního kanálu, který činil 4 m na 1 km délky. Vezmeme-li si dnešní vrstevnicovou mapu a víme, že každých 250 m musíme sestoupit o 1m výšky, dospějeme k téměř naprosto stejné trase vodního kanálu, který je zakreslen na staré důlní mapě c.k. horního úřadu v Dobré Vodě ze dne 24. 11. 1821.

Dubičanská vodní strouha byla vybudována kvůli nálezu zlatonosných křemenců mezi Srubcem, Dobrou Vodou a Pohůrkou. Vytěženou horninu bylo nutné drtit. Proto správce vrchního příbramského báňského úřadu D. Martinic navrhl zřízení vodních nádrží k pohonu stoup. V úvahu připadalo pouze vedení vody přes Dubičné. Tato skutečnost dala podnět ke stavbě rybníků Sauer v „Teresiagrundu“, Dubičenský a Mauricius, ze kterých se pomocí kanálů přiváděla voda k pohonu vodotěžných strojů a stoup. Voda z těchto rybníků měla stačit k pohonu úpraven asi na 90 dnů. Náklady na stavbu a opravy rybníků, strouhy a úpravny činily dle výkazu z r. 1785 přes 35 tisíc zlatých. Vrchní vody se používalo v tehdejších dolech nejčastěji k pohonu vratidel, k vytahování a propírání rudy, k odčerpávání spodní vody, pohonu žentourů a stoup k drcení a rozmělnění rudy. Ukázalo se však, že voda z rybníků nestačí na pohon stoup na drcení a rozmělnění rudy, zejména v době sucha. Formálně byl dobrovodský důlní podnik opuštěn v roce 1807 v době napoleonských válek.

Ing. Vladimír Hronek, starosta obce

Program obnovy venkova Jihočeského kraje 2023

I v letošním roce Krajský úřad Jihočeského kraje vypsal pro obce dotační program na podporu rozvoje obcí, stavební obnovu a výstavbu občanského vybavení, technické infrastruktury apod. My jsme za obec podali žádost o dotaci na nová okna do sálu a dveře do restaurace U Žáby. Ty stávající jsou v havarijním stavu a vzhledem k bezpečnosti i k současným cenám energií je výměna víc než žádoucí. Celková výměna oken a dveří byla vyčíslena na 260 tisíc Kč, my jsme požádali o dotaci 159 tisíc Kč. Krajský úřad rozhodne o přidělení dotace na svém zasedání pravděpodobně v měsíci dubnu nebo květnu.

Současně s výměnou oken v sále a vstupních dveří a dveří na terasu proběhne i výměna oken ve výčepu, která není, vzhledem k podmínkám programu, součástí dotace.

Starosta obce informuje

Bezpečný chodník Dubičné - Rudolfovo

Dne 25. 6. 2022 byla podepsána smlouva o dílo se stavební firmou Dopravní stavby HP Bohemia, s.r.o., která vzešla jako vítěz z výběrového řízení. Téměř po roce, dne 23. 3. 2023, byl vydán kolaudační souhlas s užíváním stavby. Na základě toho byla vyplacena na obecní účet u ČNB dotační částka z Ministerstva pro místní rozvoj (MMR) ve výši **2 919 000 Kč**.

Rekonstrukce vodovodní měřící šachty u Husů

Koncem minulého roku jsme byli nuceni objednat rekonstrukci hlavní měřící vodárenské šachty, která se nachází v neutěšeném stavu. Cena stavebních prací je 123 670 Kč. Vybraným zhotovitelem je firma David Petrů - PTX (preferovaná firmou ČEVAK a.s.). Cena technologické části činí 83 983 Kč. K cenám je nutno připočítat ještě 21 % DPH. Dodavatelem bude ČEVAK a.s.

Jímka, která má rozměry zhruba 2,5 x 1,5 m bude kompletně stavebně rekonstruována a izolována proti spodní vodě. Bude vyměněno částečně potrubí a všechny armatury. Vodoměr bude nově opatřen bypassem, který zajistí, že při výměně vodoměru nebude muset být odstavena celá naše vodovodní síť.

Rekonstrukce veřejného osvětlení

Hlavním podnětem pro rekonstrukci veřejného osvětlení je nárůst ceny elektrické energie. V letošním roce byla cena 1 kWh na veřejné osvětlení zvýšena z 2,60 Kč na 5,80 Kč.

Doposud jsme platili za elektřinu pro veřejné osvětlení ročně přibližně 120 000 Kč. Letos to vypadá na cca 250 000 Kč. Proto hledáme úspory. A nejrychlejší úsporou, která se projeví ještě letos, bude urychlená výměna osvětlovacích těles. V Malém Dubičném budou kompletně vyměněna osvětlovací tělesa za úsporná od firmy Philips (10 ks).

Ve Velkém Dubičném bude rekonstruováno a natřeno 15 ks vysokých sloupů podél silnice III. třídy III/0341 se 16 vyměněnými svítidly. Dále bude ve Velkém Dubičném vyměněno 29 uličních lamp na nižších stožárech. Výměnu provedeme společně s panem Kratochvílem, který doposud udržoval naše osvětlení na vysokých sloupech. Pan Kratochvíl provede rovněž nátěr sloupů. Na Samotách bude nutno veřejné osvětlení vyměnit a částečně rozšířit.

Výstavba nové hasičárny

Stavební povolení na stavbu hasičárny máme již od 26. 12. 2021. O dotaci jsme žádali 22. 8. 2022. Vlivem příznivých okolností nám byla Ministerstvem vnitra ČR přiznána 1. část dotace ve výši 4,5 mil. Kč. O druhou část dotace v hodnotě 3 mil. jsme požádali Jihočeský kraj v únoru 2023. Celková výše peněžního příspěvku by mohla být 7,5 mil. Kč. Částka je to maximální možná. Teď nám nezbyvá než čekat do konce června tohoto roku, kdy má padnout definitivní rozhodnutí. Letos se má v ČR začít opravovat nebo stavět celkem asi 90 hasičských zbrojnic za 310 mil. Kč. Jen máme trochu obavy, aby v rámci hledání úspor na výdajové straně státního rozpočtu nedošlo k nějakému krácení, jehož bychom se mohli stát obětí.

Nová cena vody na rok 2023

Cenu vodného a stočného v tomto roce nejvíce ovlivní nárůst nákladů na nákup římovské vody, elektrická energie a inflace. Do ceny pitné vody byla promítnuta změna ceny za nákup vody od Jihočeského vodárenského svazu za 17,28 Kč/m³ (loni 15,04 Kč/m³). Nájemné je stanoveno ve výši 35 600 Kč na pitné vodě a 64 400 Kč na odpadní vodě. To jsou peníze (celkově 110 000 Kč ročně), které ČEVAK a.s. platí jako pachtovné do rozpočtu naší obce. Ostatní náklady jsou navýšeny o inflaci. Nové ceny vodného a stočného budou následující.

Cena vodného je 54,88 Kč a stočné činí 33,79 Kč. Celková cena kubíku vody pro obyvatelstvo pak bude letos činit 88,67 Kč. Loni (2022) byla cena 79,35 Kč za m³. Došlo tedy k navýšení o 11,7 %. Všechny ceny jsou již s DPH. Vloni proteklo přes hlavní vodoměr do obce 14 200 m³ vody, ale přes domovní vodoměry bylo naměřeno a vyfakturováno pouze 11 900 m³ vody. Z toho plyne, že 2300 m³ pitné vody (17 %) se někde ztratilo!! Ztráty vznikají periodickým proplachem koncových větví sítě pracovníky firmy ČEVAK, při poruchách (těch moc nebylo), možnými netěsnostmi, ale i krádežemi vody pomocí manipulace s vodoměry, resp. odběrem vody před vodoměry.

Na čem již pracujeme nebo co bylo objednáno:

- rekonstrukce vodovodní měřící šachty u Husů,
- příprava výstavby chodníků pod Husů a na Malém Dubičném podél hlavní silnice,
- výměna stávajícího osvětlení za nové úsporné osvětlení LED včetně rekonstrukce sloupů,
- úprava dopravního značení v obci vč. instalace dopravních zrcadel.

Ing. Vladimír Hronek, starosta obce

Redakce zpravodaje

Dubičanský zpravodaj vydává obec Dubičné, IČO 00581275, čtvrtletně v nákladu 250 výtisků a je dodáván do každé domácnosti v obci Dubičné ZDARMA. Výtisky je možné získat i na obecním úřadě. Nedílnou součástí Dubičanského zpravodaje je jeho elektronická podoba na www.dubicne.cz. Povoleno MK ČR podle § 7 zákona č. 46/2000 Sb., dne 12. 2. 2015, ev. číslo E 21998. Uzávěrka příštího čísla je 15. června 2023. Své náměty zasílejte na emailovou adresu mistostarosta.dubicne@gmail.com. Děkujeme.

Redakční rada Dubičanského zpravodaje:

Mgr. Jaroslava Tesařová, Mgr. Jaroslava Petřeková, Mgr. Ing. Veronika Humlerová, Ph.D.

Dubičanský zpravodaj